
Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale della Sardegna – Via Bacaredda, 27 – 09127 Cagliari 

Tel. 070.40901 - Fax 070.4090588 - email: dr.sardegna.rm@agenziaentrate.it 

Pec: dr.Sardegna.gtpec@pce.agenziaentrate.it  
 

 
 

Direzione Regionale della Sardegna 

______________ 

Ufficio Risorse Materiali 

 

 

IL FUNZIONARIO DELEGATO  

Premesso che: 

- Si rende necessario procedere all’upgrade del software che gestisce il controllo 

accessi dei dipendenti e i varchi elettrificati della Direzione Regionale della 

Sardegna;  

- Data la necessità e l’urgenza di regolamentare e gestire l’accesso allo stabile del 

personale e delle altre  persone autorizzate (personale addetto alla vigilanza, alle 

pulizie, alla manutenzione, etc.) è stato richiesto un preventivo alla ditta ITM 

Telematica, che aveva provveduto, a suo tempo, alla fornitura e posa in opera 

dell’impianto e del software esistente; 

- La ditta ha inviato il preventivo n. 122/2017, acquisito al prot. 8485 del 04/04/2017 

per l’importo di € 495,00 oltre IVA di legge;  

- ai sensi dell’art. 9, comma 3, del D.L. 66/2014 (convertito in L. 89/2014 – cd. 

Spending Review 3, modificato dall’art. 39 comma 3-bis L. 114/2014 e da ultimo 

dall’art. 1 comma 499 L. 208/2015) “con DPCM .. entro il 31 Dicembre di ogni anno 

.. sono individuate le categorie di beni e servizi nonché le soglie al superamento 

delle quali le amministrazioni statali centrali e periferiche  … ricorrono a CONSIP 

S.p.A o agli altri soggetti aggregatori … per lo svolgimento delle relative 

procedure”;  

- la suddetta disposizione è stata attuata con DPCM del 24 Dicembre 2015 che ha 

individuato le categorie e le soglie per le quali è obbligatorio l’acquisto in modalità 

centralizzata; 

- è stato verificato che il settore oggetto dell’affidamento della presente procedura non 

è contemplato dal predetto DPCM; 

- sul sito www.acquistinretepa.it non risultano attivate iniziative negoziali di pari 

oggetto (convenzioni CONSIP)  e nemmeno presso i vari soggetti aggregatori su base 

regionale pertanto, occorre procedere conformemente alle procedure di affidamento 

regolamentate dal Codice dei Contratti e dal relativo regolamento di attuazione; 

AGE.AGEDRSAR.REGISTRO INTERNO.0000623.06-04-2017-R



Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale della Sardegna – Via Bacaredda, 27 – 09127 Cagliari 

Tel. 070.40901 - Fax 070.4090588 - email: dr.sardegna.rm@agenziaentrate.it 

Pec: dr.Sardegna.gtpec@pce.agenziaentrate.it  
 

- in relazione all’oggetto e all’importo del contratto, poiché la sopraindicata fattispecie 

rientra nei contratti sotto-soglia previsti dall’art. 36 comma 2, lett.a) del D. Lgs. 

50/2016, l’Agenzia intende procedere all’affidamento del servizio di telesorveglianza 

mediante procedura di affidamento diretto;  

- L’art. 1 co. 450 L. 296/2006, come modificato dall’art. 1 co. 450 L. 208/2015 

prevede che per gli affidamenti di importo inferiore a mille euro non è necessario 

ricorrere agli strumenti messi a disposizione da CONSIP, atteso che l’obbligo di 

ricorrere al MEPA è previsto solo per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o 

superiore al predetto importo;  

- si è provveduto, attraverso il sito internet dell’ANAC - Autorità Nazionale Anti-

Corruzione, all’acquisizione del  Codice Identificativo Gara – CIG: ZC01E1C00C; 

- Visto quanto disposto dal Regolamento di contabilità dell’Agenzia, dal Manuale 

Interattivo delle Procedure (M.I.P.) alla scheda B.b.3 nonché dal D. Lgs. 50/2016; 

- Rilevato che, ai sensi del D. Lgs. 81/2008, non esistono rischi da interferenza 

nell’appalto in oggetto, pertanto, non si è provveduto alla redazione del Documento 

Unico di Valutazione dei Rischi Interferenziali (DUVRI); 

- Verificato il possesso dei requisiti generali per l’affidamento della suddetta ditta  

ITM Telematica Srl; 

Tanto premesso, tenuto conto delle disponibilità finanziarie sul budget, in base alle 

attribuzioni conferitegli con l’atto di delega, 

DETERMINA 

di disporre l’aggiudicazione della fornitura dell’upgrade del software che gestisce l’accesso 

dei dipendenti e i varchi elettrificati  presso l’immobile sede della Direzione Regionale della 

Sardegna, ai sensi del comma 2, lett. a) art. 36, del D. Lgs. 50/2016, alla ditta ITM 

Telematica Srl per un importo di € 495,00 oltre IVA di legge, mediante scambio di lettera 

commerciale.  

 

 

Per il Dirigente ad interim 

Rossella Rotondo 

Il Funzionario delegato 

Floriana Diana 

Firmato digitalmente 

 

 
“L’originale del documento è archiviato presso l’Ente emittente” 

 


